
 

Atto di indirizzo dell'Ufficio Tecnico competente per l'affidamento della
somministrazione periodica del servizio di pulizia della sede operativa comunale.

1. PETRUCCI STEFANO SINDACO PRESENTE

COMUNE DI ACCUMOLI
PROVINCIA DI RIETI

Via Salvator Tommasi, 44 - 02011 ACCUMOLI
Tel. 0746 / 80429 Fax 0746 / 80411 C.F. P.IVA 00113430573

www.comune.accumoli.ri.it
_________________________________________________________________________________________

___________________

COPIA VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

L’anno  DUEMILADICIANNOVE, il giorno  UNDICI del mese di APRILE alle ore 12:10 e ss. presso la

sede Comunale, è riunita in assemblea la Giunta con la partecipazione dei Signori:

2. VALENTINI ANTONIO VICE SINDACO PRESENTE

Atto n. 61 del 11-04-2019

N.

3. D'ANGELI FRANCA ASSESSORE PRESENTE

COGNOME NOME

Presiede la seduta il SINDACO Geom. Stefano PETRUCCI

Partecipa alla seduta il SEGRETARIO COMUNALE Dott.ssa Serena De Luca.

Il Presidente dell’Assemblea, constato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione
ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopra indicato.

INCARICO
ISTITUZIONALE PRESENZA

OGGETTO:



LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO

che il Comune di Accumoli è uno dei Comuni più colpiti dall’eccezionale sisma del 24

agosto 2016;

che i successivi terremoti del 26 e 30 ottobre, di intensità ancora maggiore, hanno

provocato distruzioni ancora più evidenti;

che gli eventi sismici sopra richiamati hanno determinato una grave situazione di stallo

del tessuto socio economico della comunità;

TENUTO CONTO che tali fenomeni sismici hanno provocato la perdita di vite umane, nonché

numerosi feriti, dispersi e sfollati e gravi danneggiamenti alle infrastrutture viarie, ad

edifici pubblici e privati, alla rete dei servizi essenziali ed alle attività economiche;

RICHIAMATA in seguito l’Ordinanza del Capo Dipartimento della Protezione Civile (OCDPC) n.

408 del 15 novembre 2016, ad oggetto: “ulteriori interventi urgenti di protezione civile

conseguenti all’eccezionale evento sismico che ha colpito il territorio delle Regioni Lazio,

Marche, Umbria e Abruzzo il 24 agosto 2016”, che al comma 1 dell’art. 2 stabilisce i

soggetti e le modalità per la realizzazione di strutture e moduli temporanei ad usi

pubblici;

CONSIDERATO che in virtù della predetta ordinanza 408 è stata allestita una nuova sede

temporanea degli uffici comunali presso il Centro Operativo Comunale, in Via Salaria -

S.S.4, km 141+600, al fine di dare continuità all’attività amministrativa ed istituzionale;

CONSIDERATO

che la Regione Lazio ha provveduto a noleggiare per il Comune n. 14 monoblocchi-

prefabbricati dove si sono trasferiti gli uffici dal mese di dicembre 2016, ed installare

presso l’area censita in catasto al fg. 17 part. 170, requisita temporaneamente con

Ordinanza Sindacale n. 17/S-2 del 14/11/2016;

che con successive Determinazioni n. 07/S del 31/01/2017 e n. 51 del 03/07/2017 è-

stata affidata la fornitura di totale n. 22 monoblocchi prefabbricati a noleggio in

funzione dell’incremento della dotazione organica del Comune;

CONSIDERATO che la dotazione di personale prima degli eventi sismici dell’anno 2016 era

solamente di n.10 unità;

RITENUTO di dover procedere ad acquisire la somministrazione del servizio di pulizia della

sede operativa Comunale del comune di Accumoli, con dotazione che rispetti le

caratteristiche ambientali, di igiene e sicurezza sul lavoro, in considerazione del fatto



che all’interno della sede comunale il personale che vi lavora è passato da n. 10 unità a

n. 31;

DATO ATTO che la relativa spesa, ai sensi della richiamata OCDPC n. 408 del 15/11/2016,

sarà rendicontata a valere sulle risorse per la gestione dell’emergenza;

RITENUTO pertanto, di dare mandato all’Ufficio Tecnico comunale Area IV di procedere in

merito, mediante avvio delle procedure di affidamento volte alla somministrazione

periodica del servizio di pulizia della sede operativa comunale di Accumoli per la durata

di due annualità;

RICHIAMATO

L’art. 21 dello Statuto comunale in base al quale “la stipulazione dei contratti deve

essere preceduta da apposita deliberazione del Consiglio Comunale o della Giunta

Comunale, secondo le rispettive competenze. La deliberazione deve indicare: a) il fine

che con il contratto si intende perseguire; b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le

clausole ritenute essenziali…”; nonché gli artt. 75 e ss dello Statuto Comunale

disciplinanti il demanio e il patrimonio dell’Ente e la gestione degli stessi;

VISTI

L’art. 13 comma 1 del D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267 secondo il quale “spettano al

Comune tutte le funzioni amministrative che riguardano la popolazione e il territorio

comunale, precipuamente nei settori organici dei servizi alla persona e alla

comunità…salvo quanto non sia espressamente attribuito ad altri soggetti dalla legge

statale o regionale, secondo le rispettive competenze”;

l’art. 52 del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267, che in conformità con gli artt. 48 e 42 demanda

alla Giunta la competenza a deliberare in materia e quindi, in analogia con la richiamata

disposizione, l’interpretazione secondo cui spettino a tale organo le decisioni in tema di

gestione e cura del patrimonio Comunale;

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267;

ATTESA la propria competenza ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. n. 267/2000;

Con votazione unanime e favorevole espressa nelle forme di legge

DELIBERA

 la premessa in narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente1.

provvedimento;



di demandare all’Ufficio Tecnico Area IV Patrimonio, Manutenzione, Urbanistica e viabilità la2.

redazione degli elaborati tecnici ed amministrativi relativi alle procedure di affidamento volte

alla somministrazione periodica del servizio di pulizia della sede operativa comunale di

Accumoli per la durata di due annualità;

rilevata l’urgenza legata alla necessità di procedere entro il più breve tempo possibile alla3.

realizzazione dell’intervento previsto, di dichiarare, con separata ed unanime votazione resa

nei modi di legge, il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.

134, comma 4 del D. Lgs. n. 267/2000;



Oggetto: Atto di indirizzo dell'Ufficio Tecnico competente per l'affidamento della
somministrazione periodica del servizio di pulizia della sede operativa comunale.

 *********************************************************************************

PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
In ordine alla Regolarità Tecnica

Sulla presente proposta di deliberazione si esprime, ai sensi dell’art. 49, comma 1 e 147 bis, comma

1, del D.Lgs. 267/2000, n.267 e ss.mm.ii., parere Favorevole di sola regolarità tecnica attestante la

regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa.

Accumoli, lì 11-04-2019

Il Responsabile del servizio

F.to Dott.ssa Serena De Luca

*******************************************************************************



La presente deliberazione viene così sottoscritta:

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to Geom. Stefano PETRUCCI F.to Dott.ssa Serena De Luca

Attesto che la presente deliberazione è pubblicata all’Albo Comunale dal      12-04-2019      al      27-

04-2019

N. Reg. 362

Lì, 12-04-2019 Il SEGRETARIO COMUNALE

F.to Dott.ssa Serena De Luca

E’ copia conforme all’originale

Lì, ……………………………. Il SEGRETARIO COMUNALE

Dott.ssa Serena De Luca

ESECUTIVITA’

La presente deliberazione è divenuta esecutiva:
Il 11-04-2019 essendo stata dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell’Art. 134 comma 4,

D.Lgs 267/2000

Lì, 11-04-2019 Il SEGRETARIO COMUNALE

F.to Dott.ssa Serena De Luca


